
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 
DECRETO Nº 80, DE 07 de julho de 2025 

 
Abre Creditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
112.488,00 (Cento e Doze Mil e Quatrocentos e Oitenta e 
Oito Reais). 

 
Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 2208 de 27 de 
dezembro de 2024. 

 
DECRETA: 
 
Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 112.488,00 

(Cento e Doze Mil e Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais) sob códigos e especificações a seguir: 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 
0601.12.361.0014.2038 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 
33903900000000:1500(265) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 81.000,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.128.0017.2068 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DA ATENÇÃO PRIMARIA 
33903900000000:2600(850) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 26.153,52 
 
0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
33903000000000:2600(762) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 334,48 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.122.0002.2080 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
33903900000000:1660(797) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 
 
0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
33903000000000:1660(597) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.000,00 
 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 
especificação abaixo: 
 
Superávit Financeiro ... Fonte 600/4504 - CUSTEIO - GESTÃO DO SUS ... R$ 26.153,52 
 
Redução de Verbas 
02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
0201.04.122.0002.2004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
33903300000000:1500 (32) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 1.900,00 
 
0201.04.124.0002.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 
33903900000000:1500 (41) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 
 
0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 
33903300000000:1500 (54) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 1.000,00 
33903600000000:1500 (55) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 1.000,00 
 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 
0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
31909400000000:1500 (72) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 1.900,00 
 
0301.06.181.0015.2013 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA BRIGADA MILITAR 
33903000000000:1500 (99) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 6.000,00 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

0301.06.181.0015.2014 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO 
44905200000000:1500 (105) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.000,00 
 
0301.06.182.0015.0001 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES MANTENEDORAS 
33904100000000:1500 (106) - CONTRIBUICOES ... R$ 14.500,00 
 
0301.06.182.0015.2015 - MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
33903900000000:1500 (109) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 
 
0301.24.722.0023.2017 - MANUTENÇÃO  DE PONTOS DE INTERNET 
33903900000000:1500 (115) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.900,00 
 
0302.06.182.0015.2019 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE 
CALAMIDADE PÚBLICA 
33903900000000:1500 (125) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 
 
04 - SECRETARIA DA FAZENDA 
0401.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 
31909400000000:1500 (130) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 4.500,00 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 
31909400000000:1500 (169) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 4.900,00 
33903600000000:1500 (178) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 2.500,00 
 
0502.15.452.0004.2030 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS 
44905200000000:1500 (197) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.900,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 
0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 
31909400000000:1500 (217) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 2.000,00 
 
0601.12.128.0012.2036 - CAPACITACAO, TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA 
33903900000000:1500 (232) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 
 
0601.12.361.0012.1020 - MELHORIA DO PRÉDIO DA EMEF OLAVO BILAC 
44905100000000:1500 (236) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 1.000,00 
 
0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
33903100000000:1500 (249) - PREMIACOES CULTURAIS,  ARTISTICAS,  CIENTIFICAS,  DESPORTIV ... 
R$ 6.500,00 
33904700000000:1500 (257) - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS ... R$ 1.000,00 
 
0601.12.366.0012.2050 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
33903000000000:1500 (324) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 
 
07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
0701.20.122.0002.2054 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
33900800000000:1500 (342) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... 
R$ 2.000,00 
33903900000000:1500 (347) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 
 
0701.20.608.0009.2060 - MANUTENÇÃO DA CASA DO MEL 
33903000000000:1500 (398) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA 
SAÚDE DA FAMILIA (ESF) 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

33903400000000:2600 (761) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 334,48 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.122.0024.2118 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO UNICO 
33903900000000:1660 (565) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 
 
0901.08.245.0024.2121 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À 
FAMILIA - PAIF 
33903900000000:1660 (604) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.000,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 
1003.27.812.0022.2110 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 
33903900000000:1500 (729) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 
 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 07 dias do mês de julho de 2025. 
 
 

Alvaro José Giacobbo 
Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

